[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  23 октября 2013 г.  №  829
      г. Курильск

Об утверждении Положения о содержании в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной  собственности муниципального образования «Курильский городской округ»

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о содержании в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной  собственности муниципального образования «Курильский городской округ» (прилагается).

2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования  «Курильский городской округ», обеспечить содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в  муниципальной собственности.

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Курильского городского округа «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
Первый заместитель  глава администрации                                                      Н.С. Голюк

Утверждено

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от 23.10.2013 № 829
Положение
о содержании в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной  собственности муниципального образования «Курильский городской округ»
1. Рекомендовать населению муниципального образования «Курильский городской округ» содержать в исправном состоянии средства обеспечения пожарной безопасности в жилых и общественных зданиях.

2. Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности и содержания средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности на территории муниципального образования «Курильский городской округ», рекомендуется:

2.1.  Регулярно по мере необходимости  проводить очистку территории организаций в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участки территории, прилегающей к жилым домам и иным постройкам, от горючих материалов, мусора, опавших листьев и сухой травы.

2.2. Запретить на территориях объектов разведение костров, сжигание горючих материалов, мусора и сухой травы.

2.3. Организовать постоянную готовность имеющихся сил и средств, отработать систему связи и оповещения при возникновении пожара.

2.4. Обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения.

2.5. Укомплектовать работников предприятий, организаций и учреждений необходимым количеством средств индивидуальной защиты при пожаре.

2.6. Обеспечить подъезд пожарных автомобилей и другой специальной техники к жилым домам, зданиям и сооружениям в случае возникновения пожара.

2.7. Содержать в исправном и укомплектованном состоянии внутренний противопожарный водопровод.

2.8. Обозначить и содержать в исправном состоянии источники наружного пожаротушения (пожарные гидранты и водоемы).

3. Руководителям предприятий, имеющих на балансе автомашины, предназначенные для перевозки воды, содержать их в постоянной готовности с целью подвоза воды в случае возникновения пожара.

4. Руководителям предприятий, осуществляющих управление жилыми домами, находящихся в муниципальной собственности, постоянно проводить разъяснительную работу по недопущению входа посторонних лиц в подвалы жилых домов.

Проводить работу по очистке подвалов и чердачных помещений от сгораемых и посторонних предметов. Подвальные и чердачные помещения закрывать на замки, информацию о нахождении ключа от данных помещений разместить на видном месте.
Начальник отдела
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям                           И.Л.Корбан